

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 中部証券金融株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 8513 URL <http://www.chusyokin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 湯本 崇雄 TEL (052) 251 - 1301  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 村瀬 洋

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	888	(11.8)	145	( 18.7)	147	( 18.5)	106	(45.7)
19 年 3 月期第 3 四半期	794	(13.8)	178	(3.9)	181	(4.6)	73	( 39.7)
19 年 3 月期	1,072		232		236		78	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	26	87		
19 年 3 月期第 3 四半期	18	44		
19 年 3 月期	19	60		

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	43,599		3,179		7.3	798	90	
19 年 3 月期第 3 四半期	54,384		3,015		5.5	757	38	
19 年 3 月期	52,841		3,037		5.8	762	90	

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	6,454		6,119		24		1,202	
19 年 3 月期第 3 四半期	3,136		1,535		24		141	
19 年 3 月期	4,337		4,157		24		1,562	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	期末		年間	
	円	銭	円	銭
19年3月期	6	00	6	00
20年3月期				
20年3月期(予想)				

## 3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	1,150	(7.2)	100	( 57.1)	100	( 57.7)	80	(2.5)	20	09

平成 20 年 3 月期の業績予想につきましては、前回(平成 19 年 11 月 13 日)公表の予想値から変更ありません。

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

### (将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月間）の株式市況についてみますと、日経平均株価は当初は堅調に推移したものの夏場以降、サブプライムローン問題をきっかけとして、世界的な金融市場の混乱の影響を受け軟調な展開となり、結局、当第3四半期末の日経平均株価は15,307円と前年同四半期末比11.1%下落して取引を終えました。

こうした環境の下、資金運用状況を見ますと、まず、貸付金平均残高は、貸借取引貸付金が前年同四半期を下回ったことを主因に、全体では158億円と前年同四半期（183億円）比24億円の減少となりました。次に、有価証券投資について見ますと、期中平均残高は321億円と前年同四半期（353億円）比32億円の減少となりました。

以上のような資金運用状況の下、当第3四半期の営業収益は8億88百万円と、貸付金基準金利の改訂や有価証券ポートフォリオの一部組替等が寄与したため、貸付金利息、有価証券運用収入がいずれも増収となり、前年同四半期（7億94百万円）比93百万円、11.8%の増収となりました。一方、営業費用は3億75百万円と、市場金利の上昇に伴う調達金利の上昇等により支払利息が増加したことを主因として、前年同四半期（2億65百万円）比1億10百万円増加しました。また、一般管理費は3億67百万円と、事務所移転関連支出等一時的な負担増があったことにより、前年同四半期（3億50百万円）比17百万円の増加となりました。

この結果、当第3四半期の営業利益は1億45百万円と前年同四半期（1億78百万円）比33百万円の減益となり、経常利益につきましても営業利益とほぼ同様の水準となりました。

特別損益では、投資有価証券売却益等を計上し、これから税金関連費用を控除した四半期純利益は1億6百万円と前年同四半期（73百万円）比33百万円の増益となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

当四半期末の現金及び現金同等物は、貸付金の減少、有価証券等の償還、売却による収入に対し、借入金及び貸付有価証券代り金の減少、有価証券等の取得による支出があったことなどから、前期末に比べ3億59百万円減少し、12億2百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、64億54百万円の支出超過（前年同四半期は31億36百万円の支出超過）となりました。これは主として、貸付金の減少による収入28億98百万円に対し、借入金及び貸付有価証券代り金の減少による支出99億32百万円があったことによりです。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、61億19百万円の収入超過（前年同四半期は15億35百万円の収入超過）となりました。これは主として、新たな有価証券等取得のために272億3百万円を支出したのに対し、有価証券等の償還、売却による収入333億37百万円があったことによりです。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、24百万円の支出超過（前年同四半期は24百万円の支出超過）となりました。これは、配当金の支払による支出が24百万円あったことによりです。

### 3.業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の営業利益、経常利益及び四半期純利益は、昨年11月公表の通期業績予想対比いずれも100%超の進捗となっておりますが、今後の業績につきまして、不確定要素を多く内包しているため、現時点で、平成20年3月期通期業績予想の見直しは行っておりません。

### 4.その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項は、ありません。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より、平成19年度法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う当第3四半期業績への影響は軽微であります。

#### (3) その他

平成19年3月31日以前に取得し、平成19年3月31日時点における帳簿価額が取得価額の5%相当額に到達している減価償却資産につき、当事業年度より、残存価格が1円となるまで、5年間にわたって均等償却を実施しております。

なお、この償却の実施により減価償却費が131千円増加しております。

4.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	146,138	203,337	57,198	39.1	568,254
2 有価証券	8,689,770	2,104,361	6,585,408	75.8	9,398,808
3 貸借取引貸付金	5,225,281	1,567,671	3,657,610	70.0	4,802,614
4 一般貸付金	12,794,699	13,249,962	455,263	3.6	12,913,138
5 貸借取引貸付有価証券	17,811	18,899	1,088	6.1	42,265
6 その他	217,588	266,938	49,350	22.7	218,119
貸倒引当金	4,180	5,838	1,658	39.7	
流動資産合計	27,087,108	17,405,331	9,681,777	35.7	27,943,200
固定資産					
1 有形固定資産	51,066	63,656	12,589	24.7	50,428
2 無形固定資産	6,442	5,551	891	13.8	6,083
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	27,216,148	26,093,151	1,122,997	4.1	24,818,805
(2)その他	35,660	43,576	7,916	22.20	35,315
貸倒引当金	12,396	12,241	155	1.3	12,291
投資その他の資産合計	27,239,412	26,124,486	1,114,926	4.1	24,841,830
固定資産合計	27,296,921	26,193,694	1,103,227	4.0	24,898,342
資産合計	54,384,030	43,599,025	10,785,004	19.8	52,841,543

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 コール・マネー	22,000,000	10,000,000	12,000,000	54.5	9,500,000
2 短期借入金	27,150,000	28,750,000	1,600,000	5.9	37,650,000
3 未払法人税等	69,952	13,264	56,688	81.0	75,382
4 貸付有価証券代り金	17,811	18,899	1,088	6.1	1,051,385
5 預り金	10,994	12,048	1,054	9.6	9,678
6 預り有価証券	17,811	18,899	1,088	6.1	42,265
7 賞与引当金	2,081	2,120	38	1.8	11,010
8 役員賞与引当金	5,142	4,500	642	12.5	6,000
9 その他	1,186,691	693,686	493,004	41.5	585,120
流動負債合計	50,460,484	39,513,418	10,947,066	21.7	48,930,842
固定負債					
1 長期借入金	500,000	500,000			500,000
2 繰延税金負債	212,929	222,744	9,814	4.6	179,105
3 退職給付引当金	120,342	115,453	4,889	4.1	116,093
4 役員退職慰労引当金	74,459	67,620	6,839	9.2	77,721
固定負債合計	907,730	905,817	1,913	0.2	872,919
負債合計	51,368,215	40,419,235	10,948,979	21.3	49,803,762
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	200,000	200,000			200,000
2 利益剰余金					
(1)利益準備金	50,000	50,000			50,000
(2)その他利益剰余金					
配当準備積立金	191,000	191,000			191,000
圧縮記帳積立金	18,719	18,461	258	1.4	18,655
別途積立金	1,530,000	1,530,000			1,530,000
繰越利益剰余金	671,173	759,110	87,936	13.1	675,830
利益剰余金合計	2,460,893	2,548,571	87,678	3.6	2,465,485
3 自己株式	4,339	4,805	466	10.8	4,339
株主資本合計	2,656,553	2,743,765	87,211	3.3	2,661,145
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	359,261	436,023	76,762	21.4	376,635
評価・換算差額等合計	359,261	436,023	76,762	21.4	376,635
純資産合計	3,015,814	3,179,789	163,974	5.4	3,037,780
負債純資産合計	54,384,030	43,599,025	10,785,004	19.8	52,841,543

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
営業収益	794,702	888,543	93,840	11.8	1,072,539
1 貸付金利息	278,316	306,065	27,748	10.0	375,812
2 借入有価証券代り金利息	25	0	24	96.6	25
3 受取手数料	32,812	32,228	584	1.8	46,052
4 有価証券貸付料	3,255	843	2,412	74.1	3,607
5 有価証券利息及び配当金	480,291	549,405	69,114	14.4	647,041
営業費用	265,703	375,737	110,033	41.4	378,990
1 支払利息	173,919	285,795	111,875	64.3	257,112
2 支払手数料	90,033	89,345	688	0.8	119,863
3 有価証券借入料	1,750	597	1,153	65.9	2,015
営業総利益	528,999	512,806	16,192	3.1	693,548
一般管理費	350,653	367,728	17,074	4.9	460,649
営業利益	178,345	145,078	33,267	18.7	232,899
営業外収益	2,836	2,560	275	9.7	3,560
1 受取利息	122	338	215	175.8	177
2 失念株式金繰入益	912		912		912
3 失念配当繰入益	820	881	60	7.4	1,222
4 雑益	980	1,340	360	36.7	1,249
営業外費用		42	42		11
雑損失		42	42		11
経常利益	181,181	147,595	33,585	18.5	236,448
特別利益	2,558	82,773	80,214	32.4倍	66,642
1 投資有価証券売却益	2,508	69,305	66,797	27.6倍	66,582
2 貸倒引当金戻入	50	50			60
3 本社移転補償金		13,417	13,417		
特別損失		54,915	54,915		108,591
1 投資有価証券売却損		50,705	50,705		108,502
2 固定資産除却損		2,865	2,865		88
3 投資有価証券評価損		524	524		
4 その他		819	819		
税引前四半期(当期)純利益	183,739	175,453	8,286	4.5	194,500
法人税、住民税及び事業税	90,433	59,851	30,582	33.8	97,580
法人税等調整額	19,858	8,624	11,234	56.6	18,879
四半期(当期)純利益	73,447	106,978	33,530	45.7	78,039

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	(平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	183,739	175,453	194,500
2 減価償却費	2,938	4,113	3,970
3 賞与引当金の減少額	9,344	8,890	416
4 役員賞与引当金の増加額(減少: )	5,142	1,500	6,000
5 貸倒引当金の増加額(減少: )	4,225	5,788	60
6 退職給付引当金の増加額(減少: )	11,223	640	6,974
7 役員退職慰労引当金の増加額(減少: )	9,789	10,101	13,051
8 投資有価証券売却益	2,508	69,305	66,582
9 固定資産除却損		2,865	88
10 投資有価証券評価損		524	
11 投資有価証券売却損		50,705	108,502
12 その他の損失	143	1,377	191
13 受取利息及び配当金	758,756	855,810	1,023,057
14 支払利息	173,919	285,795	257,112
15 貸付金の減少額	3,025,490	2,898,168	3,329,824
16 借入有価証券代り金の減少額	1,797,552		1,797,552
17 コール・マネーの増加額(減少: )	4,500,000	500,000	8,000,000
18 借入金金の減少額	11,500,000	8,900,000	1,000,000
19 担保金の増加額(減少: )	70,000	100,000	130,000
20 貸付有価証券代り金の減少額	1,870,083	1,032,486	836,509
21 未払消費税等の減少額	266	180	106
22 その他資産の減少額(増加: )	608	2,509	3,454
23 その他負債の増加額	813,996	2,913	12,445
24 役員賞与の支払額	6,000		6,000
小計	3,688,189	6,853,717	5,075,973
25 利息及び配当金の受取額	731,337	815,205	1,008,119
26 利息の支払額	182,088	295,185	269,186
27 法人税等の還付額	2,098		
28 法人税等の支払額		120,946	116
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,136,842	6,454,642	4,337,156
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金解約による収入		5,000	
2 有価証券の取得による支出	21,196,836	20,008,598	28,207,216
3 有価証券の償還による収入	19,400,000	21,800,000	27,200,000
4 有形固定資産の取得による支出	594	19,018	717
5 無形固定資産の取得による支出	672	630	672
6 投資有価証券の取得による支出	3,063,704	7,194,530	3,063,704
7 投資有価証券の売却による収入	6,397,688	11,537,526	8,229,606
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,535,880	6,119,749	4,157,296
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 配当金支払額	23,888	24,015	23,905
2 自己株式取得による支出	528	466	528
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,416	24,482	24,433
現金及び現金同等物の減少額	1,625,378	359,375	204,293
現金及び現金同等物の期首残高	1,766,517	1,562,223	1,766,517
現金及び現金同等物の期末残高	141,138	1,202,848	1,562,223

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。